[4] Dant afigura lo frau a Gerion, lo qual entre los pagants fou molt fraudulent, e 10 fou rey de Spanya, del qual parla Virgili.<sup>1</sup> Aquest Gerion era dit haver tres còssors per ço cum havia tres regnas o per ço cum frau és divis en dit, cosa e fet (car tot frau o és fet en paraula o en la cosa o en obra). E per ço era finyit ésser en part home, en part stel·lió serpent, en part scorpió. [5] En ço que lo frau és comès en paraula és dit home, car parlar solament pertany al home. És comès lo frau en dit o per alcavotaria 15 o per adulació o per scisma o per mal consell. *Psalm*: «*Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa*». <sup>2</sup> [6] En ço que lo frau és comès en la cosa és dit stel·lió serpent, del qual és dit lo crim *stellionatus*, ço és frau e decepció, segons apar *in iure civili*.<sup>3</sup> Lo stel·lió és maculat de diverses colors: axí diversos fraus són fets en les coses, axí cum en las mercaderies, symonias, ypocrisias, 20 divinacions. [7] En ço que lo frau és comès per fet és dit scorpió, lo qual dóna lesió, axí cum són barateries, furts, ledornicis, traydors. [8] Comparant Gerió a l animal apellat bívero, lo qual pesca ab la coha metent-la en l'aygua e menejant-la dins l'aygua: de la graxea que és en la cuha hixen gotes a manera de oli, e los pexos vénen a las [197<sup>va</sup>] gotes; lavors gire's e pren lo pex. Açò és en la Alamanya superior.

---

1. VIRGILI, *Aen.* VI, 289.

2. Ps 119, 2.

3. *Corpus iuris civilis*, D[igestum]. 47, 20, 3: «*Idem* [sc. Ulpianus] *libro octavo de officio proconsulis* Stellionatus accusatio ad praesidis cognitionem spectat. [1] Stellionatum autem obici posse his, qui dolo quid fecerunt, sciendum est, scilicet si aliud crimen non sit quod obiciatur: quod enim in privatis iudiciis est de dolo actio, hoc in criminibus stellionatus persecutio. “ubicumque igitur titulus criminis deficit, illic stellionatus obiciemus”. maxime autem in his locum habet: si quis forte rem alii obligatam dissimulata obligatione per calliditatem alii distraxerit vel permutaverit vel in solutum dederit: nam haec omnes species stellionatum continent. sed et si quis merces supposuerit vel obligatas averterit vel si corruerit, aequè stellionatus reus sit. item si quis imposturam fecerit vel collusionem in necem alterius, stellionatus poterit postulari. et ut generaliter dixerim, deficiente titulo criminis hoc crimen locum habet, nec est opus species enumerare [...]. [3] Qui merces suppressit, specialiter hoc crimine postulari potest» (ed. MOMMSEN 1954 [1872]: vol. 1, 839).